
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121700045

45

Nº 242, terça-feira, 17 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério do Desenvolvimento Agrário e
Agricultura Familiar

SECRETARIA DE ABASTECIMENTO, COOPERATIVISMO E
SOBERANIA ALIMENTAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2024 ao Instrumento código
921647. Convenentes: Concedente: Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura
Familiar, Unidade Gestora: 490011. Convenente: ASSOCIACAO DE COOPERACAO AG R I CO L A
E REFORMA AGRARIA DO PARANA ACAP, CNPJ nº 02881494000196. Prorrogar o prazo de
vigência do instrumento para 27/06/2025. Valor Total: R$ 800.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 29/12/2024 a 27/06/2025. Data de Assinatura:
30/12/2021. Signatários: Concedente: ANA TERRA REIS, CPF nº ***.394.738-**,
Convenente: CARLOS NEUDI FINHLER, CPF nº ***.359.096-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2024 ao Instrumento código
901824. Convenentes: Concedente: Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura
Familiar, Unidade Gestora: 490011. Convenente: COOPERATIVA AGROPECUARIA REGIONAL
DE PALMEIRA DOS INDIOS- CARPIL, CNPJ nº 12497210000116. Prorrogar o prazo de
vigência do instrumento para 30/06/2025. Valor Total: R$ 151.500,00, Valor de
Contrapartida: R$ 1.500,00, Vigência: 30/12/2024 a 30/06/2025. Data de Assinatura:
31/12/2020. Signatários: Concedente: ANA TERRA REIS, CPF nº ***.394.738-**,
Convenente: LUCIANO MONTEIRO DA SILVA, CPF nº ***.138.104-**.

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

O INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, autarquia federal
criada pelo Decreto-Lei n.º 1.110, de 09 de julho de 1.970, alterado pela Lei n.º 7.231, de
23 de outubro de 1.984, revigorado pelo Decreto Legislativo n.º 02, de 29 de março de
1989, CNPJ nº. 00.375.972/0001-60, com sede em Brasília/DF, no Setor Bancário Norte,
Edifício Palácio do Desenvolvimento, neste ato representado pelo seu Superintendente
Regional Substituto no Estado do Maranhão, o Senhor Levi Pinho Alves, brasileiro, casado,
portador do CPF nº ***.298.143-**, CREDENCIA, com fundamento na Lei nº 13.019, de
2014 e no Decreto nº 11.586, de 2023, a entidade representativa dos beneficiários do
programa nacional de reforma agrária Fundação Brasil Esperança (FUNBRAESP), inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 03.000.741/0001-60, com sede na Av. dos Holandeses-Calhau/São Luís,
neste ato representada por seu Presidente, senhora IRACY SOUSA DE ANDRADE, brasileiro,
portador do CPF nº ***.639.263-**, conforme as condições estabelecidas no edital de
credenciamento 256/2024 e em seus anexos, o qual a credenciada declara conhecer e
acatar. E, para firmeza e como prova de assim haverem ajustado, foi assinado o presente
termo. LEVI PINHO ALVES, Superintendente Regional Substituto

UNIDADE AVANÇADA IMPERATRIZ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2732/2024

Nº Processo: 54.000070831/2024-53
Dispensa de Licitação Nº 00003/2024. Contratante: UNIDADE AVANÇADA DO INCRA EM
I M P E R AT R I Z - M A
Contratado: 69434637/000192 - TRANSPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS GUERRA
LT DA
Objeto: Fornecimento de 500 Garrafões de Água Mineral de 20 Litros para a Unidade
Avançada Imperatriz
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 03/12/2024 a
03/12/2025. Valor Total: R$ 5.000,00. Data de Assinatura: 03/12/2024.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 303/2024

ACORDO DE COOPERAÇÃO - ACT QUE ENTRE SI CELEBRAM O INCRA E O SINDICATO DOS
TRABALHADORES RURAIS DE CAMPO VERDE - MT, PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICA. Objeto:
Disponibilizar equipe técnica habilitada para a realização de ações destinadas à concessão e
à operacionalização dos Créditos de Instalação do Programa Nacional da Reforma Agrária -
PNRA, estabelecidos nos incisos II, III, IV e V do art. 2º do Decreto nº 11.586/2023, para as

famílias beneficiárias dos projetos de assentamento ou áreas reconhecidas pelo Incra na
jurisdição da Superintendência Regional do Incra no Estado Matogrosso, conforme Plano de
Trabalho - Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Campo Verde (SEI nº 22412516). Data da
Assinatura: 10/12/2024. Signatários: Joel Machado De Azevedo, Superintendente Regional e
Reginaldo Campos do Amaral, Presidente do Sindicato.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024 - UASG 373066

Nº Processo: 54000092127202451. Objeto: Aquisição de Máquinas e Equipamentos Agrícolas
(Trator, colhedora de forragem, conjunto frontal com concha lâmina e guincho, cultivador
adubador, roçadeira hidráulica e encanteiradeira e rotativa). Total de Itens Licitados: 6. Edital:
17/12/2024 das 08h30 às 12h30 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Rua Brasilio Machado, 203 - 7º
Andar - Bairro de Santa Cecília, - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/373066-5-
90003-2024. Entrega das Propostas: a partir de 17/12/2024 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/12/2024 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Atendimento a emenda Parlamentar nº 37350004.

WANDERLEY DE OLIVEIRA BRITO
Agente da Contratação

(SIASGnet - 13/12/2024) 373066-37201-2024NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024 - UASG 373066

Nº Processo: 54000092146202488. Objeto: Aquisição de Máquinas e Equipamentos para
Reestruturação da Casa de Farinha de Mandioca.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/12/2024
das 08h30 às 12h30 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Rua Brasilio Machado, 203 - 7º Andar -
Bairro de Santa Cecília, - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/373066-5-90004-
2024. Entrega das Propostas: a partir de 17/12/2024 às 08h30 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 30/12/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Emenda Parlamentar nº: 37350004 - Deputado Federal Nilto Tatto- Beneficiário:
ASSOCIAÇÃO QUILOMBO DO BAIRRO PORTO VELHO - CNPJ 06.002.748/0001-00 ..

WANDERLEY DE OLIVEIRA BRITO
Agente da Contratação

(SIASGnet - 13/12/2024) 373066-37201-2024NE001111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024 - UASG 373066

Nº Processo: 54000092152202435. Objeto: Aquisição de mobiliário e equipamentos para
estruturação de unidade de processamento de alimentos. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
17/12/2024 das 08h30 às 12h30 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Rua Brasilio Machado, 203 - 7º
Andar - Bairro de Santa Cecília, - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/373066-5-
90005-2024. Entrega das Propostas: a partir de 17/12/2024 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/12/2024 às 11h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Atendimento a emenda parlamentar nº 37350004 .

WANDERLEY DE OLIVEIRA BRITO
Agente da Contratação

(SIASGnet - 13/12/2024) 373066-37201-2024NE001111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2024 - UASG 373066

Nº Processo: 54000125819202493. Objeto: Aquisição de Máquinas e Equipamentos para
Reestruturação de UPA (Unidade de Processamento de Alimentos) e Restaurante "Casa da
Praia" - PA Chico mendes. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/12/2024 das 08h30 às
12h30 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Rua Brasilio Machado, 203 - 7º Andar - Bairro de
Santa Cecília, - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/373066-5-90006-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 17/12/2024 às 08h30 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 30/12/2024 às 12h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Atendimento a emenda parlamentar nº 19970022.

WANDERLEY DE OLIVEIRA BRITO
Agente da Contratação

(SIASGnet - 13/12/2024) 373066-37201-2024NE001111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2024 - UASG 373066

Nº Processo: 54000126272202443. Objeto: Aquisição de Máquinas e
Equipamentos para Reestruturação da UPA (Unidade de Processamento de Alimentos - P
Araçá. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/12/2024 das 08h30 às 12h30 e das 13h30 às
16h00. Endereço: Rua Brasilio Machado, 203 - 7º Andar - Bairro de Santa Cecília, - São
Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/373066-5-90007-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 17/12/2024 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 30/12/2024 às 13h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Emenda Parlamentar nº: 19970022.

WANDERLEY DE OLIVEIRA BRITO
Agente da Contratação

(SIASGnet - 13/12/2024) 373066-37201-2024NE001111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2024 - UASG 373066

Nº Processo: 54000125854202411. Objeto: Aquisição de máquinas e equipamentos para
reestruturação da UPA - Unidade de Processamento de Alimentos PA Hugo Herédia. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 17/12/2024 das 08h30 às 12h30 e das 13h30 às 16h00.
Endereço: Rua Brasilio Machado, 203 - 7º Andar - Bairro de Santa Cecília, - São Paulo/SP
ou https://www.gov.br/compras/edital/373066-5-90008-2024. Entrega das Propostas: a
partir de 17/12/2024 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
30/12/2024 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Emenda
Parlamentar nº: 19970022.

WANDERLEY DE OLIVEIRA BRITO
Agente da Contratação

(SIASGnet - 13/12/2024) 373066-37201-2024NE001111

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO MÉDIO SÃO FRANCISCO

EDITAL Nº 2065/2024

O Superintendente Regional do Instituto Nacional de Colonização e Reforma
Agrária - INCRA no Médio São Francisco - SR(MSF), no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Regimento Interno da Autarquia, com fundamento no Art. 68 do Ato
das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição Federal de 1988, e em
cumprimento ao disposto no Decreto n°4.887, de 20 de novembro de 2003, e na
Instrução Normativa INCRA Nº 57, de 20 de outubro de 2009, TORNA PÚBLICO que
tramita, na citada Superintendência, o Processo Administrativo n° 54141.001273/2007-
71, que trata da regularização fundiária das terras da Comunidade Remanescente de
Quilombo Cruz dos Riachos, localizada nos municípios de Cabrobó e Belém de São
Francisco, estado de Pernambuco.

O Território ora em processo de regularização é o que consta no Relatório
Técnico de Identificação e Delimitação - RTID realizado pela equipe multidisciplinar
instituída pela ORDEM DE SERVIÇO/INCRA/SR29/G/N°02/17, de 20 de janeiro de 2017;
e aprovado pelo Comitê de Decisão Regional, conforme Ata de 04 de dezembro de
2024, inserida neste Processo sob NUP 22597399. A Comunidade é composta por 46
famílias e o território identificado e delimitado possui área de: 380,2943 ha (trezentos
e oitenta hectares, vinte e nove ares e quarenta e três centiares), e perímetro de
22.500,57 m (vinte e dois mil, quinhentos metros e cinquenta e sete centímetros), com
os seguintes limites e confrontações e demais especificações: ao norte, com as Glebas
Quixabeira 1514 e 1511; ao leste, com a BR 116; ao sul, com o Rio São Francisco; a
oeste, com o Projeto de Assentamento São Miguel II. No perímetro descrito, foi
identificado o seguinte proprietário: Antônio Adriano de Souza, 68,8000 ha, Registro
153, livro 3, fls. 46 a 47.

Nestes termos, o INCRA/SR(MSF) COMUNICA ao detentor de domínio abrangido pelo
perímetro descrito, aos demais ocupantes, confinantes e interessados, que terão o prazo de 90 dias, a
partir da notificação a ser entregue por servidor deste Instituto, para apresentar suas contestações ao
Relatório Técnico de Identificação e Delimitação. As contestações, instruídas com as provas
pertinentes, deverão ser encaminhadas para a Superintendência do INCRA no Médio São Francisco,
situada na Avenida da Integração, 412, Jardim Colonial, Petrolina/PE, CEP- 56330-290; ou para o
endereço eletrônico gabinete.msf@incra.gov.br, com cópia para
divisao.quilombola.msf@incra.gov.br. Por fim, informa que interessados podem acessar o Processo
Administrativo n°. 54141.001273/2007-71, na condição de usuários externos do Sistema Eletrônico de
Informações (SEI), mediante solicitação encaminhada para os endereços eletrônicos mencionados.

JOSÉ CLÁUDIO DA SILVA
Superintendente Regional

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-17T02:26:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




